Est pars Arcadiæ Tegeæ in regione patenii.

Hic duo flant uenti ui peruehemente coacti.

Forma hostis formæ, & plagæ superaddita plaga.

Hic Agamemnonides terra omniparente teneatur,

Quo tu sublato Tegeæ superabere uictor.

*Vbi hæc audierunt, nihil tamen minus inuentione frus-
trabantur, & si omnia disquirentes, donec Liches unus
Spartiarum, eorum qui benemeriti uocantur, compen-
tit. Suri autem benemeriti, ex ciuibus semper militia eques-
tri perfundis, quini quotannis, qui quo anno ex equisibus
Spartiatis exeunt, ne torpescant, aliij alio mittuntur. Ex
his Liches cum esset, rem apud Tageam adiuuenit, foro
tuna pariter atque solertia usus. Nam cum Tegeates à Lar-
cedonijis hoc anno commercio mutuo adeundi essent, &
iste in aerarium officinam uenisset, intuebatur ferrum dum
producebatur. Quo in spectaculo admirabundum anis
maduerens faber ferrarius, intermisso opere. Quan-*

*Orestis ossa te magis Lacon, inquit hospes admirarere, si idem quod es
Sparta por-
go, tu noxes, qui tantopere admiraris ferrarium opifi-
ciuum? In hac enim corte puteum facere cum uellent, incis-
di in sepulcrum sepiem cubitorum: & quia incredulus es*

ram omnino fuisse maiores, quam nunc sunt homines, asperui, uidiq; mortuum æquali atque sepulchrum longitudine: quam ubi mensus sum, iterum obrui. Hæc illo referente quæ uiderat, Liches considerans, cōieclauit hunc ex oraculo esse Orestem, hac uidelicet conjectura: Duos quidem quos cernebat excussoris folles, tocidem comperit esse uenatos. Incudem uero & malecum formam formæ hostem: ferorum uero quod procuderetur, plagam superinditam plagæ, hac ratione conjectabat, quod in plagam hominis ferrum inuentum est. Hæc itaq; secum agitans, Spartam regressus, rem omnem Lacedæmonijs refert. Illi ex composito hominem ceu criminis conuictum, exilio damnavit. Qui in Tegea profectus, & calamitatem suam referens fabro conductus ab eo, nolenti uendere, eortem. Ibip aliquandiu habitans, ubi recognouit, effosso sepulcro ossa, collegit, eaq; portas Spartam rediit. Ex eo tempore Lacedæmonij quoties cum Tegeatis congressi sunt, superiores exiitè. Adeò ut multū iam Peloponnesi eis pareret. Hæc itaq; omnia Cræsus audiens, misit nuntios Spartam cum muneribus, ad rogādam Spartæ nunbelli societatem, iussos dicere quæ oporticeret. Il postquam per tios mittit uenerunt: Nos aiunt, Cræsus misit Lydorum, aliarumq; gen ad ineundum rex ita inquiens: Lacedæmonij, quoniam Deus oraculæ societas reddit, ut Græcam mihi societatem adsciscerem, et uos inter Græcos antecellere audio, statui uos mihi in societatem ex oraculo prouocandos, ad ineundam mecum quam curio amicuam atq; societatem, citra dolum, fraudemq; Cræsus hæc per legatos nunciavit. Quorū adueniū Lacedæmonij qui & ipsi oraculū audierant gauisi, fædus cū eis hospitij, societatisq; inierunt. Et enim iā ante aintercedebat nonnulla Cræsi in Lacedæmonios beneficia. Nā cū illi misissent Sardis ad aurum regendum, quo usuri erant in id simulatum,

mulacrum, quod nunc possum est apud Laconicā in Thor-
nace Apollinis, eo auro sunt à Crœso donati. Qua de re La-
cedæmonij, quodq; se amicos ille delegisset, societatem ade-
miserūt: & hoc denunciati se se paratos exhibuerūt. Quod
ubi fecerūt pateram adheneam labiorum tenus frequenti-
bus animalibus cælatam, triginta amphorarum capacem,
dono afferebant, uolentes Crœsum remunerari: sed eā Sar-
dis non pertulerūt, propter alterutram harum (quæ feruntur)
causarum. Lacedæmonij quidem aiunt hanc pateram,
cum ferebatur Sardis, cùm Samū appulsi essent, à Samijs
fuisse interceptam. Qui cognita re, nauibus istos longis ag-
gressi fuere. Ipsi uero Sami aiuti Lacedæmonios, qui pater-
am portabant, serò uenientes, cùm audissent Crœsum ca-
ptum esse cum Sardib. illam in Samouendiisse, uiris priua-
tis, qui eam Iunonis templo didicauere, & illos qui uendis-
sissent. Spartam reuersos forsuā dixisse à Samijs sibi fuisse
ereptam. De patera ita res se habet. Crœsus elusus oraculo,
aduersus Cappadociā exercitus comparabat, spe & Cyrū
& potentiam Persicā euertendi. Cui in hac apparanda ex-
peditione occupato Lydus quidam nomine Sādanis, et an-
te hac pro circumspetto habitus, et ob hanc quam dixit sen-
tentiam plus nominis apud Lydos consecutus, hunc in mo-
dum Crœso consuluit. Aduersus tales uiros expeditionem
parat rex, qui coreacea subligacula, qui è corio reliquam
uestem ferunt, qui non quibus uolunt cibis uestuntur, sed
quos habent, ut poie regionem asperam incolentes. Ad hæc
potu non uini utuntur, sed aquæ: non ficos ad comedēdium,
nec aliud quicquam boni habentes: quibus cū nihil sit quod
cripies, si uiceris, sin uictus fueris, animaduertere quot bona
amittes. Vbi gustauerint illi nostra bona, circūsistent nos,
nec abigi poterunt. Evidem dñe habeo gratiam, qui non
induc

induxerunt in animum Persis ut Lydos inuaderet. Hac loc
cuius, non tamen Crœsum persuasit. Etenim Persis antea
quam Lydos subigerunt, nihil erat neque lautum, neq; opa
piparum. Porro Cappadoces à Græcis Syri nominantur, &
erant hi Syri, antequam Persæ imperitarent, ditionis Medo
rum, tunc autem Cyro parebant. Si quidem imperium Medi
cum ac Lydum disternabat fluvius Halys, qui ex Armea Halys flu-
no monte profluens, primum Cilicas, de hinc Matienos, quis uius.
Sunt ad dexteram, & Phrygas, qui sunt ad Leuam: tum bos-
reū uersus tendens, Syros, Cappadoces, Paphlagonesq; in-
terfluit: Cappadoces à dextra, Paphlagones à sinistra pera
stringens. Ita flumen Halys, cuncta ferè superiora Asia à
mari, quod Cypro obnoxium est, ad Euxinum usq; Pontum
dirimit, dorsum omnis regionis longitudine quinq; dierum
itineris uiri expediri. Aduersus Cappadociam Crœsus cum
exercitu proficisci batur, cupidus cū hanc partē soli fecunda
di suo adiūciēdi, tum uel magis fiducia oraculorum Cyrum
ulciscendi, proprie Astyagem Cyaxaris filium, Medorum
regem, affinem suum, quē Cyrus Cambysis filius prælio ui-
clum ceperat. Erat autem Crœso Astyages hunc in modum Crœso A-
ffinis: Apud Scythas pecuarios cum esset seditio, caterua styages quo
quædam eorum secessit in terram Medicam, qua tempesta modo affi-
te Medorum tyrannus erat Cyaxares, Phraortis filius, De- nis,
iocis nepos, qui Scythas hos tanq; supplices initio benignè al-
loquebatur, ac plurimi faciebat, adeò ut pueros eis tradere
imbuedens, tū lingua Scythica, tum artificio arcus utendī.
Interiecto deinde tempore, cum Scythæ uenatum assidue
irent, & semper afferrent, nonnunquam eamen contingebat
ut nihil caperent. Quos ita reuerentes manibus in manibus,
Cyaxares (erat enim, cū ingenti ienebatur ira peracerbus)
probris inseclabatur. Id illi ut se indignum à Cyaxari, patē

non ferentes, consilio habito decreuerunt aliquem eorum puerorum quos docerent, trucidare: instructumque (ut feras instruere consueverant) Cyaxari offere, quasi ferimam. Idque cum obiulissent, quam celerrime se ad Halyatrem Sadyattis filium Sardis conserre, quod & facilius est. Nam & Cyaxares & qui aderant coniuæ: ex his carnisbus gustauerunt. & Scythæ perpetrato hoc, Halyattis se supplices præbuerunt: quos postea reposcentii Cyaxari, quod Halyates reddere abnuerat, bellum inter Lydos, Medosque quinquennale conflatum est. Quo in bello aliquoties Medi uictores extiterunt, et nocturnum quoddam prælium gesserunt. Sexto anno signis tollatis, cum & quo Marte certarent stante acie contigit, ut repete dies nox efficeretur. Quam immutatione huius diei futuram Thales Milesius Ionibus prædixerat, hanc annum præstiens quo immutatio facta est. Lydi ac Medi ubi die noctescere uiderunt, a pugnando destiterunt, eoque propensi ad pacem inter se constituendam festinarunt, autoribus conuentionis Syennesi Cilice, & Labyneto Babylonio, qui ut iusurandum intercederet, & conciliatio affinitate fitaret properarunt, decernentes ab Halyatte Arienam filiam Astyagi Cyaxaris filio nupium dandam, quoniam sine uehementi necessitate conuentiones stabiles miri non queunt. Ineunt autem haec gentes fœdera cum cætera riu Græcorum, tum feriendo brachia, qua illa humeric connectuntur, ac mutuum sanguinem delingendo. Hunc igitur Astygem aurum suum maternum: Cyrus bello uicium tenebat, ob eam quam in sequentibus indicabo causam. Quo nomine Creslus ei infensus, num inferret Persis bellum ad oracula miserat. Et cum responsum rediisset haud syncerum, secum facere interpretans, in expeditionem profectus ad aduersus Persarum partem. Atque ubi ad Halym flumen peruenit,

peruenit, tunc (ut ego quidem sentio) pontibus qui nunc sunt, copias transduxit: ut autem Græci dicunt, Tales Milesius traductor extitit. Nam cum incertus animi Crœsus foret, qua parte fluminis traiceret exercitum (nulos dum enim eorum fuisse ea tempestate pontes) fertur Thales Miles qui in his casulis aderat, fecisse ut fluuius, qui ad lœvam Iesius Crœsus exercitus fluebat, flueret etiam ad dexteram. Fecisse aut si exercitum hunc in modum. Possam peraltam exorsus supra casas traiicit. Ita, ut erant metata, à tergo amplectetur. In quam cum traduxisset ex pristino alveo fluuium, iterum eum ubi exercitus traieclus esset, in suum alveum refundere. Itaque cum celerrimè fluuius deductus esset, utrinque uado meabilis effectus est. Quidam aiunt ueterem omnino exaruisse alveum: cui rei euidem non accedo. Quo enim modo qui rursus redierunt, illum transferunt? Crœsus exercitu traiecio uenit in Cappadociæ, locum qui dicitur Pteria, omnium eius regionis tuissimum, iuxta urbem Sinopem, ferè ad ponitum Euxinum sitam. Hic statuua habens, prædia Syrorum uastat, & urbem Pteriorum expugnat, diripiit. Cœpit quoque cunctas circa urbes, Syros nihil coniugitos exterminans. Hinc Cyrus coacto suo exercitu, sumptuq' omribus, qui in medio incolebant, obsuicione pergit: misis tamen antequam exercitum educeret, eaducatoribus ad Iones tentandas, ut se à Crœso deficerent. Illis abnuenibus, profectus castra contra Crœsum posuit, ibidemque in regione Pteria pro se uterque Crœsi eum alterum laceſſere. Commissaque acri pugna, & multis Cyro pruerinque eadentibus, ad extremum noctis interuentu diuīsum.

postero die cū Cyrus ipsum supersederet inuadere, regresus est Sardis, habens in animo euocari Aegyptios ex foedera: quorum cum rege Hamasi ante, quam cum Lacedæmoniis nys societatem inuerat: accersere etiam Babylonios, cū quibus & ipse foedus percusserat. Erat autem Babyloniorum tyrannus ex tempestate Labynetus. Denunciare item Lacedæmoniis, ut ad certam diem præsto essent. Hisq; & suis eopys coactis, ubi per hyemē quietisset, initio statim ueris tendere aduersus Persas. Hæc destinans Cræsus, abit Sardis, dñ misi q; caduceatores ad socios, edicens uti ad quintū mensē Sardis conuenirent. Exercitū uero qui aderat ex militia bus cōductis, qui cum Persis dimicaret, missum fecit ac dissipauit: minime credens unquā fore, ut Cyrus, quisq; a quo Portentum marie pugnasset, Sardis copias promoueret. Hæc Cræso ratiocinante, omnia suburbia colubris impleta sunt. Quos ut iectum, existebant, equi inter ambulandum cum ad paciua irent, comedebant. Id Cræso cernenti (ut erat) uisum est esse portentum, ideoq; mittendum ad coniectores Telmisses. Qui missi sunt ad consulēdos Telmissas, ubi accepere respōsum, diceretq; quid sibi uellet, significaretq; portentum, non coniigit ut Cræso renunciarent. Nam prius quam petro Sardis reueherentur, Cræsus est captus. Telmisses ita cognouerant exercitum externum Cræso illuc affuiurum, qui cū afforet, indigenas subigeret, quod dicerent colubrum terræ filium esse, equum, hostem & aduenam. Hæc Telmisses Cræso sunt interpretati, sed iam capio: nondum tanien gnari eorū que circa Sardis ac Cræsum erant. Cyrus certior factus, Cræsum qui statim post prælium apud Pieriam gestum abscesserat, constituisse dispergere copias, consilio habito, compriebat operæ premum esse, quam maturimè posset, promouere exercitum Sardis, ut hostem prius, quam ille constraharet

traheret iterum Lydorum copias, occuparet. Hoc ubi probauit, execuus est: propere quod ducto in Lydiam exercitu, ipse nuncius Croeso aduenit. Vnde Croesus in magnam sollicitus: Croesi alterninem adductus, quod præter opinionem, præter quod expectabatur cum tationem suam se res haberent, tamen Lydos in prælium pro Cyro præducit. Lydorum gente in Asia nulla fuit ea tempestate nec luum. fortior, nec magis strenua. Ex equisque pugnabat equitandi sanè perita, hastas perlongas gestans. Campus in quo concursum est, ante urbem Sardensem iacet, magnus et editus: quem cum alijs amnes interfluunt, tum omnium maximus Hermus palude interruptus, qui è monte Hiro matris Dindymenæ lapsus, infunditur mari iuxta Phociam oppidum. Hic ubi uidit Lydos ad pugnandum instructos, Cyrus eos cum equitatum reformidans constituit admonitu Harpagi viri Medi, ita faciendum: Coactis omnibus qui ipsius exercitum sequebantur, camelis uel frumentū, uel uasa portantibus, sarcinas detraxit, viros imposuit equestri stola induitos, quibus ornatis præcepit ut præirent ceteras copias adversus Croesi equitatum, peditatus ut hos subsequeretur. Post hunc collocat omnem equitatū. Postquam omnes constituit, imperat eis ne cui ceterorum Lydorum parcerent: sed quemcumque occideret obſistentē, præter ipsum Croesum, ne si captus quidē repugnaret. Hæc imperans, camelos contra equitatū instruit hac ratione, quod camelū equis reformidat adeò quidem, ut nec speciem eius intueri, nec odorem sentire sustineat. Id ideo cōmentus est, ut equitatum Croesi, quo ille se præualitatum confidebat inutile redderet. Sunulati in pugnam icum est, equi oſtacis protinus, conspectisque camelis, retrò se auertunt, unde spes Croesi interīte. Verū nō protinus Lydi ob id exterriti sunt, sed cognita re, ab equis desiliunt, ac pedites cum Persis confligunt. Multiis tamen

aliquandiu utring^q cadēibus, tandem uertuntur in fugam. Muros ingressi à Persis obsidebantur. Quam obsidionem in longius processuram ratus Crœsus, alios nuncios è muris misit ad socios. Nam qui anteā dimissi erant, hi conuentum Sardis ad quinuum mensem indixerant. Ad hos dimicabat oratum, quam celerrima auxilia missi sibi, utique iam obfesso. Et cum ad alios socios misit, tum uero ad Lacedæna Argiorum mones. Per id tempus & ipsis Spartiatis inciderat cum Arceū Spartiagius contentio, de agro qui dicitur Thyrea. Quem locum tuis contenti eti terræ Argolicæ partem, tamē Lacedæmonij intercistatio de a- tenebant. Etenim Argiorum est, quicquid regionis Malea gro. tenus ad occasum uergit in continente: & insulæ tum aliae, tum uero Cythera. Cum ergo Argiorum suo territorio intercessio auxilium ferrent, ibi ab utrisq; in colloquium uentum est, ut trecenti utring^q dimicarent: & utri superiores extitissent, eorum regio foret: atq; ambo exercitus in suam utriq; terram discederent, nec permanerent dum dimicaretur, ea scilicet causa, ne si adessent, parti succumbenti auxilium sui ferrent. His cōuentis in diuersa digrediuntur. Ex utrisq; delecti uiri qui relicti sunt conflixerunt: atq; illis quidem ne æquo Marte pugnantiibus, ex sexcentis tres omnino reliqui fuerunt, & id noctis interuenit, ex Argiorum duo, Alcenor & Chronius, qui tanquam uictores Argos cursu contenderunt: ex Lacedæmonij unus Othryades, qui spoliatis Argiorum cadaveribus, eorum arma ad suorum castra detulit, & se in suo ordine tenuit. Postero die utriq; re audita affuerunt, sibiq; uictoriā uindicabant. Argiorum quidem, quod suorum plures superfuissent, dicentes: Lacedæmonij uero quod eorum qui supererant illi fugissent, suus perstisset, & has stiū cæsos spoliasset. Ex contentione tandem concurrentes pugnant, ac postquam permulii uerunque ceciderunt,

Lacedæno

Lacedæmoniū uincunt. Quo ex tempore Argiui tonis capitis bus, cum anteā criniti essent necessario legē condiderunt, se deuouentes, ne prius comā alerent, néue mulieres aurū fera- rent, quād Thyreas recuperassent. His è diuerso legē tulere Lacedæmonijs, in posterū comati essent, cum antelæ non fuissent. Othryadem, qui unus ex trecentis delectus reliquie fuisset, aiūt pudore Spartā reuertēdi ob socios imperfectos, illic apud Thyreas mortem sibi consciūisse. Cùm hæc esset apud Spartiatas rerū conditio aduenit caduceator precatiū Creso obfesso auxilia. Illi caduceatore audito, statuerunt Creso statim succurrendū. Quib. iam se apparantibus, ac nauib. paratis, aliud afferitur nuncius murū Lydorum expugnatum. Cræsumq; uiuū esse captū. Sic Lacedæmoniū magno se affectos detrimento rati, si persederūt. Sardis autem hūc in modum sunt expugnatæ. Quatuordecimo q̄ ob sideri Sardis excep̄tæ sunt die, Cyrus missis passim equitib. per suas copias pugnat edicit, sc̄ dona daturum ei qui primus muros concendiſſet. Cyrus. Posteaq; id consto exercitu res non processit, ibi quiescentiis bus cæteris, Mardus quidā, cui nomē erat Hyrcades, id ag. Mardus, gredi est ausus, à parte arcis, ubi nullus ad excubandū erat collocatus, quia illinc ne quādo urbs caperetur haud suspeclum erat, uipote loco prærupto atq; inexpugnabili: quaq; parte solū ne Leonē quidē Meles primus Sardius rex circūstulerat, ex pellice sua genitū: qui Leo quacunq; parte muro rū circumlatus esset, ex ea parte Sardis inexpugnabiles fore Telmisses iudicauerant. Eum Meles per cæterā partē muro rū circunduxit, quacunq; poterat arx oppugnari, per hanc partē, tanquam inoppugnabile atq; præcisam, circunducere prætermisit, quæ ad Tmolum fluuium uergit. Ab hac igitur parte Hyrcades ipsæ Mardus conspicatus quandam Lydum pridiē descendisse ad recipiendum guleam illuc deuo-

luiam, aduertit animum atq; considerauit deinceps ipse condescendit, & post eum alijs Persæ subinde atq; alijs frequentes, Ita urbs Sardis capta est, atque omnis direpta Circa ipsum autem Cræsum hoc coniugit. Erat ei filius, cuius superius habuimus mentionem, habilis ad cætera sed mutus. In cuius uitium emendandum Cræsus pro viribus omnia fecerat, cum Oraculum alia excogitando, tum uero Delphos mittendo ad oracula de Cræsi lum sciscitandum, atq; ei Pythia talibus respondit.

Elio muto. Lyde genus rex multorum ualde inscie Cræse,
Nec cura gnati exoptatam audisse loquentis
Intra ædes uocem, sine qua potior tibi longe,
Ille die quoniam primum infelice loquetur.

Captis monib. quidā Persæ in Cræsum sibi ignotū ut occisus furus uabebat. Quem inuidentē se Cræsus cū uideret, tamē presenti clade affeclus, deuitare negligebat: nihil putās difa ferre, an percussus oppeteret mortē, an non. Id ubi filius eius mutus aspergit, timens patri, erupit in uocē, inquiens: Homo, ne periras Cræsum. Atq; hoc ille primum affatus, postmos dū per omne uitæ tempus uocalis exiit. Persæ & Sardibue Cræsus cā- potiti sunt, & Cræso uiuo, cum regnasset annos quatuordecim ad Cyru cim, totidemq; dies fuisse obfessus, amissō magno imperio, sū duclitur. ut ei fuerat responsum. Eū captū Persæ ad Cyrum perdu- xerunt, quē ille uinctū cōpedibus, super ingentem quam stru- xerat, lignorū struem imponit, circaq; eū bis septem Lydorū filios, siue habens in animo primitias has alicui deo offerre, siue uolens uatum persoluere, siue cupidus sciendi num quis dæmonium liberaret Cræsum, quem religiosum esse audie- rat, quo minus pyræ impositus uiuus concremaretur. Hæc quidē Cyrum fecisse aiunt. Cræso autem super pyram stan- ti, eis in tanta calamitate posito, tamen uenisse in mentem Solonis, quod ab eo sibi nutu dei fuisset dictum, exiuuen- tibus

tibus beatum esse neminem. Quod dictum ubi subiit Crœsus Crœsus
so, ferunt eū ex uehementi defectione animi uictū ingemī. strui impo-
scētem ter Solonem nominasse: & Cyrus cum audisset ius. situs Solo-
fisse interpres eū percontari, quem' nam inuocaret. Illosq; nem recla-
accidentes fuisse percontatos & hunc interrogatum silen- mat.
tium egisse. Deinde cū lōqui cogeretur, dixisse: Illum nomi-
nauī, qui ut omnes tyrannos alloqueretur ego quām ingen-
rem pecuniam, præoptarem. Eum nō planè loquentem, rur-
sus interrogat, quod' nam esset quod dixisset. Efflagitantis
bus atq; instantibus interrogatione, inquit quemadmodum
Solon, qui esset Atheniensis ad ipsum à principio uenisset, et
intuitus omnes eius opes corām pro nihil duxisset. Adeò
quæ de ipso dixerat, ea omnia euenisce: nec hæc magis dese-
ipso quā de omni hominum genere, & de his præsertim, quæ
sibypsis beati uiderentur: Hæc Crœso referente, iā pyra in-
censa ardere extrema cœpisse, & Cyrū auditis per interpre-
tem quæ Crœsus dixisset, pœnituisse: cum se quoq; hominem
esse cognosceret, qui aliū hominem, qui se inferior non fuis-
set opibus, uiuū rogo traderet. Præterea ueritum ob id pœ-
nam, ac reputantem. nihil esse rebus humanis stabile iustis-
se ignē celerrime extingui iam incensum, Crœsumq; deponi
& quæ circa eum erant. Verū eos qui ignem iam conas-
bantur extinguere, non eualuisse. Ibi Crœsum cognita per
Lydos Cyri pœnitentia, cùm cerneret unumquenq; extinc-
guendo, deuoluendoq; igni incumbente, nihil tamen pros-
fici, exclamādo inuocasse Apollinem, ut ipsi adesset, si quod
ab eo donum illi gratum fuisse oblatum, ipsumq; præsentē
malo liberaret. Ita cū lachrymis Crœso deū inuocante, nim-
bos repente, cùm serenu ac tranquillū esset, confractos esse,
imbresq; erupisse, ac uehementissima aqua pluisse, & ros-
gum extinxisse. Ita Cyrus cognito deorū cultorem ac bos-

sum uitrum esse Crœsum, è pyra deposuisse, atq; hunc in modum interrogasse, Crœse: quis' nam tibi hominum persuasit, ut cum exercitu inuaderes terram meam, ex amico sis factus hostis? Cui Crœsus: Ego inquit rex istud feci tuo prospero, meo infausto fato, Græcorum deo authore qui me ad bellum tibi inferendum impulit. Neque enim quispiam ita amens est, ut bellum quam pacem præoptet. Nam in pace filij patres, in bello patres filios sepeliunt. Sed ut ista fierent, Cyrus dæmoni cordi fuit. Hec Crœsus locutus est quem. Cyrus solum Crœsum luum iuxta se collocavit, ac multa sanè obseruantia habebat: intuensq; eum admirabatur tam ipse, quam omnis circuus cœtus. Ille cogitabundus silentium tenebat. Mox conuersus, ac cernens Persas Lydorum diripientes urbem: Vtrum debeo, inquit, rex tibi loqui quod sentio, an tacere hoc tempore? Cyrus uerè cum quacunque liberet, audacter proloqui iussit. Tunc ille Cyrum percontatur: quid' nam, inquit tanta frequentia properet agere? Cui Cyrus: Tuam, inquit, urbem diripere, tuasq; opes absumere. Atqui Crœsus: excipit: Neque urbem meam diripi, neque meas opes. Nihil enim mihi iam cum ipsis rebus est. sed tua ferunt, aguntque. His uerbis iniecta cura, Cyrus Crœsum semotis arbitris interrogat, quid' nam in his quæ fierent, sibi constituendū censeret? Ad quem Crœsus, quoniam me dij seruum tibi tradiderunt, iure debeo, si quid amplius animaduertero, id tibi indicare. Persæ, ait, natura proterua sunt, & ijdem in opes. Quos si diripentes tu ac potientes magnis opib. negligis, id tibi ex hos credibile est euenturū: ut quisque istorum plurimi opibus potietur, ita maximè in te rebellaturum esse expectandum est. Nunc igitur, si tibi placent hæc quæ ego dico, ita facito: Siste ad singulas portas aliquot ex suis satellitibus custodes, qui uerent exportari opes, aut

earum decimæ Ioui necessariò reddantur. Ita neque tu o-
dium illorum contrahes, ui opes eripiendo: ipsi agnoscen-
tes se iusta agere, non iusti facient. Hæc audiens Cyrus,
maiore in modum gauisus est tali admonitu, eaq; uehemena
ter approbauit: & iustis satelliuiib. id exequi quod Crœsus
ipsi subiecisset, his uerbis eum affatus est: Crœse, quando-
quidem & facta, & dicta tua egregia uiri regis sunt, pete
quid muneris à me uelis in præsentiarum tibi dari. Ad quæ
Crœsus: Here, inquit, sine me gratum esse erga deum Græ-
corum, quem ego maximè omnium ueneratus sum, ut mis-
sis ad eum his uinculis perconter, nunquid ei fas sit bene de-
seipso merentes decipere. Et Cyro interrogati quid nam id
esset quod incusaret, altius repetens omnem suum aperuit
animum, redditâq; sibi oracula, & præcipue donaria sua,
quibus rebus fretus suscepisset aduersus Persas expeditio-
nem. Et hæc commemorando rediit rursus ad petendam uera-
am id deo exprobrandi. Ad quem ridens Cyrus: Et hoc, ins-
quit, Crœse à me impetrabis, & quicquid aliud, atq; id quo-
ties tibi opus erit. Vbi hæc audiuit Crœsus, Delphos misit tit expro-
quoisdam Lydorum, iussos, cum ad lumen templi uincula de bratum A-
posuissent sciscitari deum, nunquid eum puderet ob oracu-
la, quibus induxit ad bellum Persis inferendum, tan- dem.
quam Cyri potentiam euersurum: unde tales primiæ offer-
vener, compedes scilicet ostendendo: sciscitari cum hæc,
cum nunquid Græcis dñs foret fas esse ingratiss. Lydis illuc
profectus, & hæc mandata executis, Pythia feritur ita re-
spondisse: Sortem fato destinatam defugere, deo quoque
est impossibile: Crœsus quintæ retro ætatis crimin luit, hoc
est ab aui qui cum esset satelles Heraclidarū, mulieris dolo
inductus, dominum interemit: illiusq; dignitate potitus est,
nihil ad ipsum pertinente. Verum Apollo cum studuerit ut
hæc

hæc Sardium clades circa liberos Cræsi, non circa Crofsum
 contingere, tamen transferre fata non potuit, sed quatenus
 illa permiserunt, annixus est, atq; ei gratiam reuulit, ut pote
 dilata Sardium expugnatione tres annos. Et hoc Cræsus
 discat, tribus annis, quam fata destinabant, serius se fuisse
 caput. Secundo loco, quod ipsa ardenti opem tulit. Nam
 quod ad oraculū pertinet, haud rectè Cræsus incusat: quo
 niam Apollo prædictit, eum esse magnum imperium, si bela
 lum Persis inferret, euersurum: de qua re ipsum consultare
 uolentem, decuerat mittere sciscitatum, utrum ipsius Apo
 lo diceret imperium, an Cyri. Sed cum dictum nec conside
 rauerit, nec interrogauerit, sibypsi acceptum referat. Quod
 autem ultimo responso ait Apollinem dixisse de mulo, ne
 hoc quidem discussit. Nam mulus hic, Cyrus erat: quippe
 qui duabus ex gentibus ortus est, generosiore matre quam
 patre. Nam illa quidem Meda erat, Astyagis Medoru regis
 filia: hic autem Persis & Medis subiectus: & licet omnium ina
 sumus, tamen dominam suam in matrimoniu duxit. Hæc Ly
 dis Pythia respondit, quæ illi Sardis reuersi, Cræso nuncia
 sunt. Qyibus auditis Cræsus suam ipsius agnouit culpam
 esse, non Dei. De Cræsi imperio, & prima Iomiae subactione
 ita res habent.

Porro Cræsi nō hæc solū quæ iā diximus, sed alia quoq;
 permulta donaria in Græcia extant. Siquidē apud Thebas
 Cræsi do- Bœoticas tripus aureus, quæ illic Apollini nuncupauit Isme
 nia. Apud Ephesum quoq; bucula aurea, atq; colūna ples
 ræq;. Quin etiā pro tēplis apud Delphos clypeus uisitetur
 aureus & ingens, atq; hæc etiamnū ad nostra usq; tēpora sue
 persunt, nonnulla tamē intercederūt. Ac uero quæ apud Brā
 chidas Milesiorū à Cræso dedicata, pōdere (quantiū intelligi
 go) & quali fuerant his, q; in Delphis extat, Caterūm ea quæ
 ad Dela

ad Delphos simul & Amphiaraī misit templum, hæc sibi ueluti peculiaria, paternarumq; facultatū primitias diuis conceruit. Quandoquidem cætera donaria è facultatibus erant aduersarij, qui Cræso priusquam regno inaugurate tur, repugnans, Pantaleonis partibus impensè studebat, bunc in regni potestatem prouehere conatus. Pantaleon enim & ipse Halyattis filius, erat Cræsi frater, at non geramanus, matres enim habebant diuersas. Nam Cræsus matre fuit Cætra Halyattis uxore: Pantaleon ex Iade fuit suscepitus. Ac uero ubi tradito à patre imperio Cræsus poteretur, hominem illum qui antè sic perimaciter sibi restitusset, occursante forte in fullonis officinam pertractum insiceremus. Bona autem eiusdem iam antè diuis destinata, die eius modis iā illuc suspendit. Atq; de donarijs in tantum disctū sit. Porro Lydia quod scribatur, nihil sanè mirandum habet, ut aliae regiones, præter auri ramenta è Tmolō prouidentie. Vnū ramen nobis exhibet multo maximū, præterq; tam Aegyptiorum, quam Babyloniorum opera in primis admirandum. Est Halyattis Cræsi parentis ibidem sepulchrum, cuius basis è grandioribus est lapidibus, reliqua se sepulchru. pulchri pars aggestio terræ. Qyod sepulchrum cōstruxisse feruntur homines emptityj atq; operarij, & unā cū his adiuvantes ancillæ. Ad nostrā usq; aitatē tumuli summitas quinque terminis distinguitur, quibus literæ insculptæ indicant, quod quinq; hic laborauerint. Apparetq; ancillarum opus esse maximū. Lydorum enim filiæ omnes meretricātur, atq; hoc nimirum quæstū tantisper dote colligunt, dum nobiles ipsas se elocent. Sepulchri huius ambitus stadiorum est sex, & duorum iugerum: latitudo iugerum tredecim. Confinis est eidē sepulchro lacus ingens, quæ Lydi referunt esse perennē. Vocatur autem Gygaeus, atq; hoc quidem sic habet,

Lyda

Lydorum Lydi legibus propemodum utuntur Græcorū similibus, nisi
 mores & quòd Lydi filias suas patientur prostitui. Hi primi eorum
 colonia. dūtaxat quos nouimus, nummum aureum, argenteumq; ad
 utendum percusserunt, & primi caupones, institoresq; extis-
 terunt. Aiunt & ipsi se ludos inuenisse, qui etiamnum apud
 Græcos cum illis communes sunt, simul autē hæc inuenisse,
 & in Thyrreniam, hoc est, Thusiam colonos deduxisse id
 quod hunc in modum accidisse referunt: Tempore Atydīs,
 Manis regis filij, annonæ dif;icultas per uniuersam Lydiam
 ualde grassabatur, adeò ut Lydi qui tum misere degebant,
 non cessantes remedia huic malo querere, alius aliud exco-
 gitauerint: inuentumq; tunc ab ipsis aleæ, tesserarumq; lus-
 dum, & pilæ, cæterorumq; ludorum omnium genera præ-
 terquam talorū. Horū enim inuentionem sibi non uendicāe
 Lydi. Porrò ad famem discutiendā, altera quidem dierum
 in totū lusibus occupabantur, ne uidelicet ciborum queren-
 dorum solitudine distorquerentur: altera uero à lusib. ab-
 stinentes, pasebātur. Atq; hoc modo uixerunt annis duo
 deuiginti. Vbi autē malum istud magis atq; magis ingruen-
 ret, factum est ut rex Lydos bisariā diuideret: & hos quidē
 in sedibus suis permitteret, illos uero aliquò ablegaret colo-
 nos. Ac uero his qui in sedib. suis permanerent, rex ipse per-
 geret imperare: illis autē qui deducendæ coloniæ destinati,
 erant, filiū suum perficeret, cui nomē Tyrrheno. Hi è Lyda
 excedentes, primum diuerstrunt Smyrnā. Hic mox fabrica-
 tis nauigij, nimirū quib. ea quæ nauigationi accōmodauit
 debantur, imponerent: ad uictū, sedesq; querendas oram sola
 uisse, donec uarias nationes peritrāseuntes, ad Umbros per-
 uenissent. Vbi ciuitatib. construclis, hac tenus habitauerunt.
 Atque pro Lydis, propter regij filij, qui eos deduxit, nomē
 elataram, nomen quoque communiatum, nominatiisque
 Tyrthea

Tyrrhenos. Et Lydi quidem à Persis in seruitutem redacti,
 Hinc iam nobis exequetur oratio, cū Cyrum qui Crassi cuer-
 tit imperium, quis nā fuerit, tum Persas qui Asiam subegea-
 runt. Igitur quemadmodum quidam memorant Persarum,
 non qui res Cyri illustrare, sed oro ut illa se habent, referre
 student: ita ego conscribam, gnarus trifarias alias esse de
 Cyro narrandi uias. Assyrijs annis quingentis uiginti super-
 viorem Asiam obtinenibus primi Medi ab ipsis deficere cœ Medorum ab
 perunt: qui ubi cum Assyrijs forte pro libertate contendebat Assyrijs dea-
 rent, strenuos se uiros declararunt, excussoq; seruitutis iua festio.
 go in libertatem sese afferuerunt. Post quos & aliae natio-
 nes idem fecerunt, quod iam successerat Medis. Cæterum
 ubi iam per continentem in uniuersum proprijs uterentur le-
 gibus, hac demum occasione rursus tyrannidi sunt subiecti. Deioces
 Fuit apud Medos uir sapiens cui nomen erat Deioces filius Medus ty-
 Phraortis, qui cum ad tyrannide aspiraret, huiusmodi que rannidem
 dam excogitauit. Cum Medi per uicos passim habitarent is ui affectar.
 Deioces cum ante apud suos probatus, tum magis, studiosa-
 usq; æquitatem affectitabat, uenitabatq; quod uideret ap-
 pud Medos uniuersos magnā quandam licentiam, sat sciēs
 quod æquitati iniquitas esset inuisa. Medi uero qui eundem
 habitabant uicum intuentes hominis mores, iudicem ipsum
 coniurouersiarū sibi constituant. Hic ut q; principatū am-
 biret, rectum se, & equumq; exhibuit. Qyæ cum faceret, laus
 dem apud populares suos obtinuit haudquaquam exiguum,
 adeò ut hæc intelligentes qui apud cæteros pagos habita-
 bant, nempe quod Deioces solus esset qui incorruptè iudica-
 ret, læti undecunq; affluerunt, & quotquot prius inquis sen-
 tientijs fuerant superati, ad Deiocem & ipsi lites finiendas
 transferrent: postremo nulli aliij prouinciam permitterent.
 Ac uero ubi numerus accurrenū cresceret, qui cognouis-
 sent

sententias iuste terminari. Deiocesq; animaduerteret
 uniuersa in se unum incumbere, neq; amplius illic confides-
 re, ubi prius ius dicere consueverat, uolebat: neq; omnino ius
 dicare amplius. Siquidem non è re sua esse inquit, si totos
 dies rebus suis domi neglectis, dirimendis litibus operam in-
 penderet. Cum igitur rapinae, sceleraque passim per uicos mul-
 tò etiam impunitius quam prius patrarentur, factum est ue-
 Medi habito concilio, inciperent de communi rerum status
 tractare. Et quantum mihi uideatur, Deiocis amici ex com-
 posito in hanc sententiam loquebantur: Nequaquam hisce
 modis utendo, hanc nostram regionem poterimus diu habia-
 tare. Agite igitur, constitutamus nobisiphs regem, ut uidelicet
 et deditio nostra bonis legibus administretur: & nos ad sua
 quisque opera diuertentes, nusquam impunitae scelerato-
 rum uiolemur. Quæ cùm sic referrentur, persuasi Medi regi-
 bus se subiiciunt. Continuo consultatum est, quem nam re-
 gem crearent. Deioces adeò ab omnibus commendatus pro-
 ductusq; in medium, ut omnium suffragio rex comprobare-
 tur. Ille uero iussit ædificia sibi erigi imperio digna, stipatos
 resq; ad custodiam corporis sui adiungi. Huic Medi haec
 præstiterunt, eiq; ædificia ingentia, probeq; munita extruxe-
 runt, permiseruntq; satellites ex uniuersis Medis quos uellet,
 sibi deligeret. Deioces uero cum imperio potiretur, Medos
 compulit unum oppidum condere, atq; hoc uno communis
 Ecbatona to exornatoq;, aliorum non ita magnam curam habere. Ob-
 rum con- sequentibus quoq; hac in re Medis, mœnia construit ampla
 structio. simul & ualida ea, quæ nunc Ecbatana appellaniur in qua-
 bus murus unus alteri ueluti confinis erat. Sic nimirum con-
 fluitis mœniis, ut ambius singuli alteris gradatim effene-
 sublimiores, solisque primis prominenterent. Adiuuabat hoc
 loci ipsius commoditas, ut qui collis instar esset elevatus
 Accessit

Accessit etiam maius quiddam data opera factum. Siquidem ambitus isti numero erant septem contigui, in quorum postrem regia erat, & thesauri. Hec mœnia cum amplissima sint magnitudine prorsus illum Atheniensium æquant ambitu. Atq; singulae quidem pinnæ suis atq; hunc in modis distinctis fulgent colorib. Nempe primi ambitus pinnæ colore sunt albi canti, secundi nigro, tertij purpureo, quarti cælio, quinti sandaracino. Postremi uero duo, alter argéatas, alter inauratas habebat pinas, atq; hisce munimentis Deioces se, suamq; sepiebat regiam, ac reliquum populum iussit seorsum circum quaq; habuare. Cæterum iuuersis ad hunc ornatum cōstructis, primus Deioces cauit ne quis ad regem ingredi permetteretur, sed per internuncios cuncta transigerentur, adeò ut nec conspicere regem à quoquam fas esset. Ad hæc, ne ridere: nec expuere, propterea quod omnibus factu deformata essent, coram licere. Hæc ideo faciunt apud regem, ne uidelicet eum certentes & quales & unā cum eo educti indoleant, atq; insidientur, qm aliud potius uideatur ipsi coram non conuentib. Vbi uero Deioces iam adornasse, cōstabilisseq; tyrannidem, in exercenda iustitia severus erat, & incorruptus. Et enim disceptantib. intro ad se accessis, lites terminabat, ensdemq; rursus dimittebat: atq; hæc circa causas facilitabat. Quanum autem ad alia attinet, si quem audiret iniurium, hunc ad se ascitum indicta pro desicti modo poena multabat, in quem usum exploratores, auscultatoresq; destinauit per universam regionē, cui præerat. Deioces autē solā Medicā subegit nationē, eiq; soli imperiū. Cuius nationes tot numero gentes sunt, Busæ, Paretaceni, Struchates, Arizāti, Budi, Magi. Tot sunt in Media gen Phraortes res. Deioce defuncto q; annos tres, & quinquaginta regna: Medorum uis filius eius Phraortes suscepit imperiū: Qui soli imperio rex;

Deiocis
Persarū res
gis institu-
ta;

D Medorum

Medorum non contentus, bellum ante omnes intulit Persie, eosq; primus in potestatem Medorum redigit. Quibus nationibus potius, ualida utraq; mox Asiā subegit, aliam deinceps atq; aliam inuadendo genit, donec ad Assyrios oppugnandos peruenit, ad eos Assyrios, qui Nīnum incolebant, quondam omnium principes, sed tunc à socijs per defectio- nem desertos, alioqui per se bene habētes. Aduersus hos ex- peditione sumpta Phraortes, secundo ac uicesimo quam re-

Cyaxares gno potius est anno, cū pleraq; exercitus parte periret. Post obitum eius Cyaxares filius, Deioces nepos successit, qui dicitur multo quam maiores sui fuisse præstantior, & primus

Asie populos in provincias distinxisse, primusq; in suū quoque ordinem distribuisse, hastatos, sagittarios, equites, cum prius omnia promiscua fuissent, atq; implicita. Hic & cum Lydis prælium fecit, quod prælium cum fieret, dies nox offe- eta, & omnem trans Halym flumen Asiā sibi subiecit. Colle- elis omnib. quibus imperauit, castra mouit ad urbem Nīnum, simul & patrem uelutus, & urbem ipsam euerterens. Commo- dum hunc obscientem Nīnum, adoritur Scytharum nume- rosus exercitus, cui Madyes præfuit Scytharum rex, filius Protohyæ. Hi inquam transgressi in Asiam, cū Cimmerios ex Europa pepulissent, persequentib. deinde illis, fugam vici pessunt, atq; sic in Medicam penetrauerunt. Est enim à lacu Maeotide ad Phasim usq; atq; Colchos, expeditio uiatori iter triginta dierū. Et Colchis uero non ita longus progressus in Medicam. Sed una duntaxat natio media est Saspires, quos ubi transieris, cōtinuò occurrit Medica. At Scythæ sanè has non eruperunt, sed per aliā viā longè superiorem deflecten- tes ad dextram Caucasum montem reliquerunt. Hic Medic

Seythæ Asia cū Scythis congreſsi, prælioq; fusi, Asie imperiū amiserunt. Porro Scythæ ynūversa Asia potiti, hinc recta in Aegyptū contendunt.

contendunt. Postea iam Syriam Palæstinam ingressus Psammiichus occurrit Aegypti rex, & munerib. preciibusq; contendens, effecit ne ulterius progrederentur. Scythæ ubi retrocedentes in urbe essent Palæstinae Ascalone, bonaq; parte Scytharum nullam iniuriam inferente, pauci aliquot resili Veneris Vranie fanum depeculati sunt, inter cætera (quantum equidem scio) huius deæ fana uetustissimum. Si quidem quæ in Cypro est eiusdem deæ ædes, ex hac nata est: id quod ipsi etiam referunt Cypri. Quimetiā illud apud Cytheros delubrum ex hoc Syriæ à Phœnicibus erectum Scythæ mor proditur. Ac uero dea ipsa templi spoliatoribus, eorumq; bo infestan prolibus morbum immisit theliam, ut simul & ipsi fatentur tur ob faciū Scythæ, se uidelicet illo morbo ob id laborare, & uidere lis legium. cet apud Scythas hunc morbum curantes, quos Enareas appellant Scythæ. Postquam uero uiginti octo annis Asia imperium Scythæ obtinuerunt, omniaq; iam penè ex negligētia, licentiaq; depopulata essent, (nam præter tributum ex actioneisq; extor quebant, diripiebantq; à quibuslibet quæ cunque possidebant) tandem horum potiorem partem Cyzares atque Medi hospitio acceptam, inebriatam' que interemerunt. Et sic quidem Medi recuperarunt imperium, re. Medi impēceptis ijs quibus prius potiebantur, & Ninum expugnaue, riū recurrunt. Ut autem ceperint, in alijs scriptis indicabo, Assyriōs perant. que excepta Babyloniæ parte subrgerunt. Post hæc Cyzares, cum quadraginta annis una cum Scythis imperasset, uita functus est. Huius regnum suscepit Astyages filius. Astyages. Hic filiam sustulit, appellauit' que eam Mandanen. Quæ uisa est ei per quietem tantum urinæ facere, ut omnem ipsius urbem oppleret, atque uniuersam Asiam inundaret. Quod somnium quum magis somniorum interpretibus exposuisset, conterritus est, singula quæque ab illis edoclus.

Ideoq; uisum hoc reformidans. Mandanen iam uiro matre
ram, nulli Medorum qui ea dignus esset, tradendam statuit,
sed Persæ cuidam nomine Cambysi, quem compertum ha-
bebat familia quidem bona ortum: cæterum ingenio sedas-
to, gerenteq; se multo infrà Mediocris Medi alicuius cōdi-
tionem. Eodem quo Cambysi collocauerat filiam anno, uis-
ionem alteram uidit. Videbatur ei ex genitalibus filiæ uitis
enasci, que omnem occuparet Asiam. Quod uisum cū retua-
lisset ad interpretes somniorum, filiam iam prægnantem ex
partu uicinam, ex Persis accersit, eiq; cum uenisset, custos
diam apponit, uolens quodd illa edidisset, interimere. Et enim
magi somniorum interpretes, uisionem illam portendere dē-
cebant Astyagi, prolem filiæ pro ipso regnaturam. Hac iō-

Cyri natiuitate obseruans Astyages ubi genius est Cyrus adscito Har-
pagi familiari suo, & inter Medos fidissimo, atq; omnium
rerum suarum procuratori, hæc inquit: Harpage, negotium
quod tibi iniungo caue prætermittas, aut uilio modo exequi
supercederas: ne' ue committas, ut alios præponendo, postea
si ipsi perniciē crees. Capito quem Mandane peperit pue-
rum, in domumq; tuam fert, atq; occidito: postmodū quo
quo modo uoles, ipse sepelito. Cui respondit ille: Neq; aliæ
unquam rex huic uiro rem iniunxisti ingratam, & in postea-
rum dabimus operam, ne quid m te delinquamus. Quid si
tibi cordi est hoc ita fieri, mea interest id industrie exequi.
Hæc cū respondisset Harpagus, eiq; puer traditus esset,
ornatus ad necem, conculcie se domum flens, adiensq; uxos
rem, referat omnem habitum secum ab Astyage sermonem.
Ad quem uxor: Quid igitur, inquit, facere tibi in animo est?
Ego uero, respōdet uir, quanquā Astyages mandauit, etiā si
desipiet, eiusq; mens insaniat, quam nunc insanit, non tamen
eius uoluntati parebo, neque ad hanc necem obsequar: idq;
multe

multis de causis, tum quod puer ipsi mihi cognatus est, tum quod Astyages grandis natu est, & virili prole orbis: quo defuncto, si tyrannis ad eius peruentura est filiam, cuius nunc filium per me interimit, quid aliud restat hinc mihi quam periculum maximum? *Enim uero tutela mee causa expedit hunc puerum interire, sed per aliquem ipsius Astyagis,* non per aliquem meorum. Hæc locutus, euestigio nunc cium mittit ad bubulcum Astyagis, quem norat pascuorum maximè idoneorum, & montium feris frequentissimorum esse gnarissimum, cui nomè erat Mithradates, cuius contus bernalis, & eadem conserua erat, nomine Cyno Graeca lingua, id est, canis: Medica, Spaco. (nam canem Medi spaca appellant) ubi boum pascua ille habebat, montium præradi ces erant ad uenium boream Achatanorum, & ad ponitum Euxinum. *Hoc enim tractu ad Sapiros uergente Media,* sanè montosa est, & edita ac nemoribus frequens, reliqua uero tota admodum plana. *Hic itaque accessitus properè cum uenisset, inquit ad eum Harpagus:* Iubet te Astyages hunc capere infaniem, quem in desertissimo montium exponas, ut celerrime pereat, & haec ut tibi diceré, mihi iniunxit. Et nisi hunc interemeris, ulloq; pacto seruaueris, pessimo exitio te occubiturum. Cui expositioni infans insperator ego præpositus sum. Hæc ubi audiuit bubulus, sumpto infante rediit, qua uenerat ad bouile suum. Ei dum in urbem abiit, uxor sua, quæ erat prægnans per totam diem parturienti metuens, illa uicissim marito timens proprie rea quod præter consuetudinem ab herbo accessitus esset. Vbi reuersus, affluit cum uxor ut pote ex improviso cernere, prior interrogauit, quid uia exacte ipsum Harpagus accer-

sisset. Cui ille: Vxor, inquit, profectus ego in urbem, & uidē
 & audiui, quod nec uisum oportuit, nec agi circa dominos
 nostros. Harpagi domus omni luctu tenebatur. In quā ego
 perierrefactus simul atque introiū, uideo infantulum palpi-
 tanem uagientemq; auro ac distincta ueste ornatum. Eum
 Harpagus, ubi me uidit, iussit celerrimè sumere atq; aspora-
 rare in efferatissimum montem ubi exponam, dicens, Astya-
 gem esse qui hæc mihi iniungeret, magnopere minatus, nisi
 ea perpetrasssem. Ego accepium puerum attuli, ratus alicui
 ius illum domesticorum esse, non autem illius generis. Ad-
 mirabar tamen, quod uiderem auro, uestibus que ornatum:
 præterea quod planctus exercebatur in Harpagi domo. At
 qui iter uiam ex omni oratione famuli, qui me extra urbem
 deduxit, mihi que infantem tradidit, percepi eum Manda-
 nes Astyagis natæ & Cambysis Cyro geniti esse filium, &
 ab Astyage iussum interfici, atque is hic est. Hæc loquens
 bubulus, puerum detexit atque ostendit: quem illa intuita
 procerum ac speciosum, genua uiri cum lachrymis ample-
 citur, obsecrat ne qua ratione puerum exponat. Hic nega-
 re aliter ista fieri posse: supertuenturos enim ab Harpago
 speculatores ad rem explorandam, seq; nisi id exequatur,
 miserrimè periturū. Mulier ubi uiro non persuadet. Quan-
 doquidem, inquit, te nequeo inducere, quod secundum est
 facito, si modo necessitas prorsus est, aspici puerum dum
 exponitur, quoniam ego quoque peperi. Peperi autem mors-
 tum. Ferto hunc, & istum ex Astyagis filia tanquam ex
 nobis genitum alamus. Ita neque tu iniurius in dominos es-
 se depræhenderis, neque nobis male consuluerimus. Nam
 & hic qui obiit, regale sepulchrum nanciscetur, & iste qui
 supereft, animam non amittet. Sanè quam commodè uisa
 est bubulco mulier loqui ex præsentii conditione; atque ita
 continuò

continuo esse faciendum. Igitur quem necaturus attulerat,
eum uxori tradidit: suum autem qui mortuus erat, sumens,
collocavit in eo vase, in quo alterum portauerat. Omnis
alterius pueri cultu ornatum baiulans, in uastissimo mon-
tium exposuit. Ideoque post pueri expositionem, relicto quo-
dam pecuariorum pro se illic uicario, in urbem se contulit,
et ad domum Harpagi: aitque sese paratum illis ostendere
pueri cadauerer. Harpagus missis suorū satellitū fidelissimis,
rem per eos inspexit, ac bubulci filium sepeliuit. Et hic qui
dem infans humatus est. Alterum uero qui postea Cyrus ap-
pellatus est, mulier sibi sumptum educauit, imposito illi no-
mine bubulci, alio scilicet, quam Cyro. Qui posteaquam
decennis exitit, huiusmodi rem, quae illi contigit, palam fe-
cit. Ludebat in hoc pago, ubi bouilia illa erant, et ludebat
cum aequalibus in uia, quem inter ludendum ceteri pueri
cum pro rege sibi elegissent, cognominatum bubulci filium,
ipse eos munis distinguebat: ut alijs domorum structores es-
sent, alijs satellites, alijs ut oculus regis, alias mandatorum
renuntiator, suū singulis honore, munusque assignans. Horū
puerorum quidam collusor Artembaris filius erat, uiri ins-
ter Medos spectati, quem Cyrus, quod imperata non fecisset,
iussit ab alijs pueris coprahendi, et cum illi paruissent, mul-
tis uerberibus affecit. Quae puer tanquam se indigna passus, in
quissimo animo ferēs ubi primum dimissus est, in urbem ad
patrem perrexit, et quae a Cyro periret complorauit, non
ramen Cyrū nonānans (nondum enim eius hoc erat nomen)
sed filiū bubulci Astyagis. Artembates, ui erat ira percitus,
ad Astyagem ducens filiū secū, contendit: et rem inqoleran-
dā passum esse inquiens, eiusque humeros ostendens: Siccime
indigneuit, accipimus rex a filio bubulci serui tuic. Audiēs
hec, atque cernens Astyages, uolens ulcisci puerum, Artemo-

Cyrus ba-
bulcis impe-
rat.

baris honoris gratia, iussit accersi bubulcum et filium. Quā
cum ambo affūssent, intuens in Cyrum Astyages: Tu' ne,
inquit, hoc tale patre genitus, ausus es huius filiū, uiri apud
me primarij, tam indignis concidere uerberibus & Cuiille:
Istud, inquit, here huic ego iure feci. Pueri enim pagani,
quorum hic unus erat, me regem suum lugentes constitue-
rāt: quippe qui uidebar eis ad hoc maximè esse idoneus. At
iste cum cæteri pueri iussis obtemperarent, audies dicto esse
nolebat, ac me nihil faciebat, propter quod pona dedit.
Quod si ego propterea ullo malo sum dignus, hic tibi præ-
sto sum. Hæc loquente puero, subiit Astyagi agmitio eius,
uisaqe est figura oris inferre, ac præsentare ipsum, & gestus
esse liberalior, & tempus expositionis cum pueri astate cona-
Astyages Cy gruere. Hic perculsus Astyages, aliquandiu sine uoce man-
gū agnoscit. sit, uixqe tandem ad se reuersus uoles à se Artembare dimis-
tere, ut bubulcum submotis arbitris rimaretur. Ego, inquit,
Artembares efficiam, ut filius quoqe tuus ob hoc nul cōquerer
possit. Dmisso Artembare, & eius iussu per famulos Cyro
introducto, bubulcum (qui solus erat relictus) percontatur
unde puerum accepisset, quis'ne ei tradidisset. Ille ex ipso
genitum respondere, & genitricem eius apud se esse. Astyag-
es dicere, non bene sibi illum cōsuluisse, qui cuperet ad in-
gentes deuenire necessitates. Simulqe hæc dicens, satellitib.
significauit, ut caperent ipsum. Hic autem eam ad necessita-
tes adduceretur, rem uti erat promis: ab initioqe exorsus ue-
ra referendo, deuenit ad preces, petendamqe sibi ueniam, iu-
bens ut eā haberebit bubulco ueritatē cloruto. Astyages pau-
ciora iā uerba fecit. Cæterū cui ualde succēsebat, Harpagū
uocēt satellitib. iubet. Quē ubi affuit, percōtaur Astyages;
Harpage, qua nece interemisti, quē tibi tradidi puerū è filia
mea geniūs Harpagus (ui nudit pastorem diuressē) noluit
tergiuere

ergiuersari mendacio, ne argumētis cōuinceretur, sed ita respondit: *Ego postea quam infantem accepi rex, cogitauī quo pācio ex animi tui sententia facerem: et tamen cū as-
pud te innoxius exitiissem, ne forem aut filiæ tuae, aut tibis
ipſi carnifex, ita statui agendum. Accesito huic bubulco
infantem tradidi, inquiens te esse, qui iuberes illum interfici:
cī: in quo dicendo menitus nō sum. Tu enim ita praecepisti.
Atq; huic dum puerum trado ex tuo praecepto, iussi expone
rei in deserto monte, perstare: q; in eo obseruādo tanti sper-
dum expirasset, comminatus isti extrema quæq; nisi hæc ef-
fecta reddidisset. Vbi hic fecit imperata, et infans obiit,
mis̄sis Eunuchorum fidissimis rem cognoui, et per eosdem
mortuum sepeliui. Ita res habet rex, atq; hac mortie defun-
ctus est puer. Et Harpagus quidem directam habuit oratio-
nem. Astyages autē dissimulata, qua illi infensus erat cau-
sa, ob id, quod cōteigerat, primū rem ei enarrat, quemadmo-
dum ipse à bubulco audisset: deinde ea narrata, eò deuenit
loquendo, quod puer uiueret, et benè haberet, quia sic actū
esset. Nam ex hoc, inquit, quod gestum erat circa puerum,
agro ualde animo fui, et à filia mea insimulatus haud leuis-
ter tuli. Igitur in bonū conuersa foriuna, mittito filiū tuum
ad puerum hunc qui recens uenit. Præterea destino pro li-
beratione eius dñs immolare, quibus hic honor debetur, tu
mihi adesto ad eoenam. Harpagus cū hæc audisset, adora-
to rege, ac sibi maiorem in modum gratulatus, quod pecca-
tum suum commode cessisset, et ultra bonam fortunam ad
coniuicium vocaretur, domum ubi. Quam ingressus, pro-
peranter filiū, qui ipſi unicus erat, tredecim fermè natū an-
nos mittū ad domum Astyagis, jubens exequi quæcunq; ille
imperaret. Ipse gestiēs, quid sibi successisset, uxori exponit.
Eius filiū ubi aduenit, Astyages matiat, conciūnq; mētra-*

Astyages tūnō partim assūm, partim elixū ubi esculentum effecit,
 Harpago i: paratū habuit. Dehinc sub horam comæ, postquā affuerunt
 p̄sūs filij cūm cæteri conuiuæ, tum uero Harpagus conuiuis quidem
 carnem ap- alijs, atq; ipsi Astyagi mēnsæ apposita sunt ouilla referæ
 ponit. carne. Harpago autē carne filij sui, præter caput atq; extre
 ma manū, pedumq; cætera omnia. Nā ea in canistro oper
 ta, separatum reposita erant. Eum postquā satis depastum
 illo cibo putauit Astyages, interrogat nunquid sit illis oble
 status epulis? Se uero sanè oblectatum dicenti Harpago hi,
 quibus negotium erat datum, afferunt caput filij cūm extre
 mis manuum, pedumq; uelatum, assidenteſq; iubent detege
 re, ac sumere, quod uelle: ex eis. Harpagus obtemperās, ubi
 detexit, ceruit reliquias filij. Non tamē eo spectaculo cōster
 natus est, sed apud seipsum fuit. Et percoctantii Astyagi, nū
 quid agnosceret, cuius feræ carne pastus esset, se agnoscerē
 respondit, sibiq; quicquid rex ageret, placere. Hoc redditio
 responſo, recepiſq; reliquijs carnum, domum abiit, eas (ut
 ego opinor) illinc collectas humaturus. Hac ultiōne Astya
 ges Harpagū prosecutus est. Idē de Cyro deliberās, eosdem
 magos de ex magis accersiuit, qui fuerant ipsius somniū interpretati.
 Cyro con: Postquam uenerunt, sciscitatur eos, quid cēſeant de uisione
 fulit. sibi agendum. Illi necessariō fore inquiunt, ut puer si supera
 stes esset, nec hactenus perīſſet, regnaret. Arqui puer & ui
 uit, & incolmis est. Astyages excipiū: & cū ipsum ruri agen
 tem pueri eius pagi regē delegiſſent, quæ faciūt, qui re uera
 sunt reges, ea omnia hic fecit. Nā satellitib. ianitoribus, in
 ternūcūs, ac cæteris munīs institutis, imperiū exercuit, quæ
 nobis quónā uidetur spectare? Si supereſt puer, magi respō
 dent, aeq; regnauit nulla exprouidentia: confidito ob id, ac
 bonum habeo anjum, iam non eum regnaturum iterum.
 Nam quedam uaticinationes nostræ in exigua reciderunt,

C uelut insomnia in imbecillum quiddam tandem redactæ
 sunt. Ego inquit Astyages respondens, isti uestræ, magi as-
 senior sententiæ, me somno esse defunctum puero iam rege
 nominato, nihilq; mihi amplius eum esse reformidandum.
 Vos tamen probè considerätes, quænam futura sint, & meæ
 domui, & uobis tuifima consulite. Ad hæc magi: Nostra
 etiam rex, inquiunt, magni interest tuū stare principatum:
 qui si immutetur, & ad hūc puerum, qui Persa est, irāseat,
 nos quoq; qui Medi sumus, in scrutitatem redigemur Persis,
 & extranei nullius erimus precij. Te uero regnate, cuius po-
 pulares sumus, cū ex parte imperamus, tum magnos apud
 te honores obtinemus. Quò magis per nos, & tibi, & regno
 prospiciendum est, & nunc si quid cerneremus, quod timen-
 dum esset, tibi aperiremus. Verū cūm in rem friuolā nunc
 euaserit somnium, & ipsi confidimus, & te uidem cōfidere
 iubemus, & hunc alegare puerum ab oculis tuis in Persi-
 dem ad parentes: His auditis, Astyages gauisus est: accitoq;
 Cyro hæc inquit: Fili, cūm ego proper quandam haud sa-
 cyrum Per-
 nam somni uisionem in te fuisse iniurius, tuo tamen ipsius sīdē dimit-
 fato superstes es. Nunc itaq; latus ad Persas ito cū his, quos tit,
 ad te ducendum mittā. Eò perueniens parentes tuos offena-
 des: patrē non qualis Mitrirates bubulcus, & matrem non
 qualis uxor eius. Hæc locutus Astyages, Cyrū dimittit, quē
 ad domum Cambysis reuersus acceperunt sui parentes, &
 audita re uehemēter amplexi sunt, ut quem statim mortem
 obiisse crediderant. Sciscitabaniū quōnam modo superstes
 esset. Hic se uero ait eos antea non nouisse, & ob id maximè
 errasse: inter uia tamen omne suū infortiū audisse, credid-
 ississe enim se bubulci Astyagis esse filiū. Verū in illo itinere
 omnē rem gestā ab his, qui ipsū deduxerant, accepisse. Com-
 memorabat aut̄ se ab uxore bubulci fuisse educāū, semper

Astyages

cā laudib. prosequēs, ita ut in omni eius sermone esset Cyno.
Quod nomē accipiētes eius parētes, ut diuinitus uidetur
Persis filius ipsorum fuisse seruatus, diuulgarūt à cane Cy-
rum, cum esset expositus, fuisse educatum. Vnde hæc fabu-
la emanauit.

Cyrus ubi in virilē adoleuit æratem, & inter æquales uē-
tilissimus euasit, & idem dilectissimus cōstituit Harpagus

Harpagus ad eum dona mittere, Astyagis ulciscendi cupidus. Nā per
in Astyagē sese, qui priuatus esset, nō uidebat futurā de Astyage uindicta-
nūdūtām elā, sed Cyrus, cuius casus similis casibus ipsius exiūisset,
molitur. quū eum uideret educari, sibi socium cōparabat. Ceterū

ante hoc alia ab eo cōparantur. Cūm esset acerbus Astyag-
es in Medos, Harpagus singulis quibusq; eorū se insinuans
primoribus, persuadet oportere, Astyagē à regno summo-
ueri, Cyro delectio. His transactis, Harpagus ac paratis ita
demū uolens Cyro apud Persas agenit, suā aperire senten-
tiā, cūm aliter nō posset, uipote itineribus iustoditis, huius

Astyages in modi rem cōmunicatur. Exenterato solet iter lepore, ut nihil
eluias lepo omnino rescinderetur, indidit libellū, in quo q; libuit cōscriz-
ti literas pserat, resuōq; uentre, leporem unā cū rebus tradidit ue-
natori cuiq; suorum domesticorū fidissimo, præcipiensq;
suo ore cū darei leporem, Cyro diceret, ut ipse suis manibus

aperiret, idq; sine arbitriis faceret: hominem dimisit in Per-
fidem. Hæc executo nūcio, Cyrus acceptū leporem aperuit,
inuentumq; libellum, qui in eo merat, legit, in hæc uerba.
Fili Cambysis, quem dī respiciunt(nam aliter nūquam in-
tantū fortuna peruenisse) ulciscere nunc Astyagē tuā ne-
cis autorem. Qyoniam ex huius tu quidem studio perieras,
deorum tamen beneficio & meo superstes es. Quæ omnia
quemadmodū circa te gesta sunt, opinor te olim iam resci-
sisse: & uem, qualia ego ab Astyage passus sum, quod te nō

occidisse, sed bubulco tradidisse. Nunc si mihi auscule
tare uis, omni (cui Astyages imperat) regioni imperabis.
Persas ad rebellandum cum persuaseris, ducito aduersus
Medos, ad uoū tibi re successura, siue ego dux ab Astyage
ad tibi occurrentū creatus fuero, siue alius quispiā Medos
rū illustris. Horū enim primi quicq; ab illo, ad te deficientes,
Astyagēm conabuntur euertere. Ita tanquam cuncta tibi
sint hic in expedio ista exequere sine mora. Cyrus his audi-
uis, considerabat quōnam solertiſſimo modo Persas induce-
ret ad rebellandum. Cogitando tandem comperit hunc esse
appositum, ut ita faceret : Scriptio libello de his, quæ uole-
bat, consilium Persarum coēgit. Deinde resignato libello Cyrus Per-
atq; lecto, ducem se inquit Persarum ab Astyage esse desi-
gas ad deſe-
gnacum, & nunc Persæ, ait, edico uobis, ut præſto mihi sitis etiōne pē-
culum singulis falcibus. Hoc Cyrus Persis præcepit, quorum licet.
complura sunt genera, eorum quædani Cyrus contraxit, &
à Medis ad deficiendum induxit, sub quibus alia omnia. Ea
autem hæc sunt : Arteatae, Persæ, Pasargadæ, Meraphij,
M. f. Sed horum Pasargadæ præstantissimi, in quibus &
Achæmenidarū cognatio est, unde reges Perside sunt oris
undi. Alij Persæ hi sunt : Pāthelai, Derusiæ, Germani: atq;
ibi omnes aratores. Alij uero pecuarij. Dai, Mardi, Dropici,
Sagartij. Vbi cuncti afferunt, habētes quod eis erat præce-
ptum, ibi Cyrus iubet locū quendā dumosum (erat Per-
sida is locus circiter decem & octo, aut uiginti stadiorum)
sotum detergant intra diem. Qyo labore perfunctus Per-
sis iterum precipit in posterum diem, ut lauti ad sint. Intea
rim coactos in unum caprarū, ouium, boum greges patris
sui mactat, atq; instruit, tanquam Persarum exercitum ac-
cepturnus uno, epulisq; quam lautissimis. Postero die con-
uenientur Persæ, & ille iubet eos discumbere in prato, atq;
epulari;